
ISTITUTO COMPRENSIVO MOZZECANE
con sedi di Nogarole Rocca – Mozzecane
Via G. Ferroni 4 - 37060 – Mozzecane (VR)

🕿 045/8240025 Fax 045/8240026
C.F. 93221240232 COD. MEC. VRIC895002

vric895002@istruzione.it www.icmozzecane.edu.it

ESTRATTO VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO n. 4 del 29 maggio
2023

Su prima convocazione della Dirigente Scolastica prot.n.3779 del 23/05/2023, il giorno lunedì 29
maggio 2023 alle ore 18.30 si riunisce in presenza il Consiglio di Istituto dell’I.C. di Mozzecane.

Si inizia la trattazione dei punti all’ordine del giorno.

1. Lettura e approvazione verbale seduta precedente;

2. Approvazione Conto Consuntivo;

3. Variazioni di Bilancio;

4. Assunzione in bilancio dei fondi del PNRR assegnati all’Istituto;

5. Chiusure estive dei plessi;

6. Contributo volontario a.s. 2023/24;

7. Richiesta concessione uso locali:

a. Centro estivo presso Scuola primaria di Mozzecane;

b. spazio esterno della scuola primaria a partire dal 18:00 per l'organizzazione di una cena
conclusiva rispetto ad una progettualità per l'invecchiamento attivo 2022/2023 il 13/06/2023
(richiesta dell’assessorato alle politiche sociali);

8. Organizzazione ultimo giorno di scuola: richiesta riduzione orario;

9. Adozione libri di testo a.s. 2023/24;

10. Approvazione del “Protocollo operativo tra i Comuni di Mozzecane e Nogarole Rocca e
l’Istituto Comprensivo di Mozzecane per la prevenzione del disagio emerso in ambito
scolastico (revisione 2 - anno 2023);

11. Donazione microscopi alla secondaria di Mozzecane;

12. Ratifica delibera per la deroga al Regolamento scolastico in merito alla partecipazione di
genitori alle uscite scolastiche”;

13. Comunicazioni del dirigente.

Presiede il VicePresidente, sig.ra Sara Tassini
Redige il presente verbale l’insegnante Carreri Michela.
Partecipa alla riunione la DSGA dott.ssa Daniela Mastrandrea.

All’appello nominale, risulta la seguente situazione presenze-assenze:

COGNOME E NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE

ALESSIOLI STEFANIA Genitore X

CALCINONI BARBARA Genitore X

ISTITUTO COMPRENSIVO IC MOZZECANE - C.F. 93221240232 C.M. VRIC895002 - AC846D3 - ISTITUTO COMPRENSIVO MOZZECANE

Prot. 0005185/U del 06/07/2023 12:17

mailto:vric895002@istruzione.it
http://www.icmozzecane.edu.it


CARRERI MICHELA Docente X

CARRERI STEFANIA Docente X

COLOGNESE M.MADDALENA Docente X

FOLETTO ELISABETTA Docente X

MELCHIORI DANIELE Genitore X

MIRANDOLA ANDREA Genitore X

MUSCO EMANUELE Docente X

PICCIN SILVIA Docente X

SAMSA MASSIMILIANO
MATTIA

Docente X

TASSINI SARA Genitore X

TRATTA BETTY Genitore X (Entra alle
19)

UGOLINI LORETTA Genitore X

VENTURINI LIDIA D.S. X

VERUCCHI SILLA Docente X

ZOCCATELLI CHIARA Genitore X

Presiede il VicePresidente del Consiglio di Istituto, sig. Sara Tassini, che, constatato il numero
legale, maggioranza assoluta 1/2 + 1 degli aventi diritto al voto, dichiara aperta la seduta.

4. Assunzione in bilancio dei fondi del PNRR assegnati all’Istituto;

[omissis]

OGGETTO DELLA DELIBERA

DELIBERA N. 38 del 29/05/2023 “PNRR Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4:
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica per un importo pari a €96.662,06”

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO

ISTITUTO COMPRENSIVO IC MOZZECANE - C.F. 93221240232 C.M. VRIC895002 - AC846D3 - ISTITUTO COMPRENSIVO MOZZECANE

Prot. 0005185/U del 06/07/2023 12:17



VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.;

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del
Patrimonio e la Contabilità generale dello Stato”; VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi
e ss.mm.ii.”;

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”;

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n.
107”;

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione dei PTOF 2022-25, n. 12 del 15/12/2022;

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale E.F. 2023 n. 17
del 6 febbraio 2023;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio
2021 che istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota
LT161/21 del 14 luglio 2021;

VISTA in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 –
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola
secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” finanziato dall’Unione europea – Next
Generation EU;

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo
climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei
giovani;

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari
stabiliti nel PNRR;

VISTO il decreto del Ministro per le disabilità 9 febbraio 2022, recante “Direttiva alle
amministrazioni titolari di progetti, riforme e misure in materia di disabilità”;

CONSIDERATO che l’investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari
territoriali nel I e II ciclo e alla lotta alla dispersione scolastica” prevede, tra le altre misure, la
realizzazione di attività di tutoraggio per studentesse e studenti, in particolare nella fascia di età
12-18 anni, a rischio di abbandono scolastico o che hanno già abbandonato la scuola, atte a
prevenire e contrastare la dispersione scolastica;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri
di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in
attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei
divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”

3

ISTITUTO COMPRENSIVO IC MOZZECANE - C.F. 93221240232 C.M. VRIC895002 - AC846D3 - ISTITUTO COMPRENSIVO MOZZECANE

Prot. 0005185/U del 06/07/2023 12:17



nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza,
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;

VISTO Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della
dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next
Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche, da cui risultano assegnate a questa istituzione
scolastica €96.662,06.

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del
merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022 per l’attuazione del “Piano Azione di Prevenzione e
contrasto alla dispersione scolastica ” nelle Istituzioni scolastiche.

VISTO l’atto di concessione prot. 51425 del 18/03/2023 regolarmente firmato dal Dirigente
Scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale autorizzazione all’avvio
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa.

VISTO il decreto di assunzione nel Programma Annuale 2023 del finanziamento di €96.662,06
relativo all’autorizzazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla
riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione
scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

con la seguente votazione espressa in forma palese: unanimità;

DELIBERA

1. l’autorizzazione alla realizzazione del progetto di cui in premessa e la conseguente
assunzione in bilancio dello stesso progetto con opportuna modifica del programma
annuale 2023;

2. di rendere pubblico il presente provvedimento mediante l’inserimento nell’Albo Pretorio del
sito dell’istituto;

3. di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva.

[omissis]

La riunione termina alle ore 19.35.

Il Segretario
Michela Carreri

Il Presidente
Sara Tassini

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno
dalla data della pubblicazione all’Albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo
con ricorso giurisdizionale al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni
La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo dell’Istituto il giorno 19 dicembre 2022 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Lidia Venturini

ISTITUTO COMPRENSIVO IC MOZZECANE - C.F. 93221240232 C.M. VRIC895002 - AC846D3 - ISTITUTO COMPRENSIVO MOZZECANE

Prot. 0005185/U del 06/07/2023 12:17


